Constat iam B pendere e codice cuius scriba inde a VI 94 ad aliud
exemplum transierat, sed in margine varias lectiones notabat. quas de eo-
dem exemplo excerpebat quod usque ad VI 93 erat secutus, arta cognatione
illud quidem coniunctum imprimis cum A. atque hodie qui de fide codicis B
agit duos distinguat oportet codices, alterum vulgaris familiae, qui in ultimis
libris tantum per marginem B notus est, alterum plane singularem, qui textum
B per illos libros obtinet; quamquam contaminatas aliquatenus has re-
censiones esse corruptelae in ipsis marginalibus obviae ostendunt. nihil
autem gravius ad Thucydidem recensendum quam ut codices emanent cum
B cognati per ultimos libros, a B et ceteris discrepantes in primis, quippe
qui pendeant ex altera illa recensione, quam B e parte tertia tantum re-

fert¹⁾. quod vero variae lectiones in ultimis libris multo plures et difficiliores nobis disceptandae sunt, id non propterea accidit quod hi libri magis corrupti sint, sed quod in eis duplici recensione utimur, cum in ceteris consuecus codicum nobis verba det, utpote qui soli penuriae nostrae debeatur.

Duas recensiones distinximus in ipsis codicibus. eidem memoriae servarunt duarum editionum; nam non solum Marcellianus (p. 12, 12) praeter vulgarem octo librorum editionem ab aliis libris distingui scribit (tredecim¹⁾), sed etiam in marginibus codicum octatebnum referentium termini breviorum librorum subinde notantur. similiter Athenaeus Marcianus XXX librorum in margine rationem habet. scimus autem breviores libros duos respondisse octateuchi libro I, tres libris II et III, sextum terminatum esse IV 78; unde reliqua quatenus huc faciunt satis certo colliguntur. cum enim expeditio Sicula historiarum Thucydearum membrum sit absolutum, fere ut tragoediae singulae sunt tetralogiae, VI 1 et VIII 1 in quavis editione libros terminare debebant; quod modo ponamus, perspicuam disponenti rationem adsequimur. is enim eni octateuchi libri nimis ampli videbantur, primum et ultimum in binos, ceteris binos in ternos distribuit. atque si sextus IV 1—78, septimus IV 79 — V 24, octavus V 25 — fin. complectitur multo certe commodior est quam octateuchi ordo. iam si noni libri terminum circumspicimus, non potest omnino alius cogitari quam finis anni decimi septimi VI 93. non vereor ne homo sanus qui librum VI perlegerit dissensus sit, nec fugit hoc eos qui olim de hac re verba fecerunt, quamvis multa parum considerate iacerent. quodsi VI 94 decimus liber editionis alterius incipit, hanc editionem in eo codice servatam esse qui eodem loco ad novam recensionem transit, item consentaneum est. atque octateuchi re vera eam recensionem esse, quae sola ad nos pervenit exceptis Vaticanis VI 94 — VIII, ut alia mittam, Dionysius Halicarnassensis docet octateubo usus, quippe qui in ultimis libris contra Vaticanum faciat. vide quae Sadaeus de *Dion. Hal.* p. 126 composuit de locis VII 20, 69, 70 ter, 71, VIII 64²⁾.

1) Parisinus 1791. 92 (h) de Vaticano descriptus esse videtur. L. Valla utrum Vaticano usus sit, quod fuit qui contenderet, an alio eiusdem stirpis, non definio. etiam haec res inquisitione digna est.

2) Alios etiam aliter libros dirimere Marcellianus per scholasticam vaniloquentiam dicit. 2) Locus memorabilis est. oligarchi Attici postquam in municipiis imperio subditis populi dominationem exierunt, oligarchi municipales rerum potiti statim etiam imperium Atticum exuunt. verissimè hoc monet Thucydes, convenitque ei cum oligarcho eo qui bellum de rep. Ath. scripsit. quod eleganter his verbis extulit *συμφερόν γάρ λαβόντες οι πόλεως και άδισαν των ηρωσομίων Ισχυραν επί την άριστην διαθεσιν, της άνω των Αθηναίων ύποϋλον ένομινας ού προτιμώσαντες.* ita recte Dionysius legit, et quod ille contra grammaticam peccavit, emendatum illud quidem a Diodorus in Thesouro, vitavit scholiasta, cuius prudentia verba e Lauretiano sumo, cui haud pauca scholia recentior manus lotiit. *εβουλήθησαν γάρ γνήσιους Ισχυραν επί την άριστην διαθεσιν, της άνω των Αθηναίων ύποϋλον ένομινας ούδιν φρονιζόντες: τοιτο γάρ ίαμ τί προτιμώσαντες:* ad codices omnes labem contraxerunt. C ipse *ένομινας* quidem servavit, sed habet interpolationem *της άνω τ. Α. ύποϋλον ένομινας.* hanc vitat B, sed *άύτονομίας* pro *ένομινας* insercit: reliqui utramque corruptionem coniungunt; contaminatas esse recensiones ita ut distinguui omnino non possint doleo, sed animo satis aequo, quoniam quid Thucydidem sit, non dubitabit qui imperium Atticum noverit. editores quidem interpolationem foveat

VII 70 (424, 11) Dion. et B et scholia contra textum ceteris commnem consentiunt, ita ut ad recensioem hoc nihil faciat; obstat unum $\pi\epsilon$ (493, 34) a Dion. et B contra cett. ante $\tau\eta\varsigma$ servatum; C utrobique contra B Dion. facere ego testor. eternum octateuchi recensioem per solum Marcellinum, a quo pendet EFAB (I—VI 93), ad nos pervenisse ne probabile quidem est. Laurentianus enim, scriptus ab homine Italo, Petro, cur ad eandem familiam revocetur, nihil video. quodsi hunc huiusque aequales atque Marcellinianorum archetypum inter se comparamus, non solum longe ultra Thomam Suidam et siqui alii id genus sunt tenebriones aequales ipsi Laurentiano ascendimus, sed etiam ultra Marcellinum, neque infitias eo, praesertim cum Dionysii Halicarnassensis larga praesto sint excerpta, octateuchi formam qualis eius aetate legebatur, fere esse servatam. at quam male habitum Thucydidem eadem aetas legerit, quae Platonis plerosque dialogos paene integros legebatur (cuius recensioem nos ultra Thrasylum Tiberii familiarem certo non possumus persequi), siquem corruptelae manifestae non docent, discet sive vult sive non vult collata altera recensioe, cuius quattuor libros Vaticanus continet, ne eos quidem meros aut intemeratos, sed subinde cum vulgari recensioe contaminatos.

At haec recensio, quae nunquam aut usu aut auctoritate octateuchum aequiparavit, creditur aliquot saeculis post esse condita. si hoc verum est, multum de eius fide detrabi concedo, nec tamen quidquam de hac re legisse me memini quin curare pigeat. quae ipse repperi pauca sunt, sed ad conficiendam rei summam idonea. grammatici ac rhetores fortasse sola nisi sunt octateucho¹⁾. sed memorabilis Pseudoplatarchi (Apophth. Reg.) locus, inter Augusti dicta paene ultimum, si fabula vera est (quod ego libenter credo), demonstrat a. Chr. 21 Sparta Thucydidem lectum esse terdecime partitum²⁾, si falsa est, saeculo altero p. Ch. medio, quo tempore libellus iste compositus est. quodsi iure affirmaretur Diodoro Siculo ignotam eandem editionem esse, viderentur natalia eius artissimis terminis includi. Diodorus ex enchiridio isto, cui hominum qui per litteras inclauerunt memoriam debet, bis adeo in annales suos recepit, Thucydidis historias ab aliis in octo, ab aliis in novem libros dirimi (XII 37. XIII 42). ego profecto non in sum

utramque, qui non reputant per oligarchiam ab Atheniensibus concessam municipia nec magis *εὐνομία* reddita esse quam fuerant antea. *εὐνομία* autem ut antea *αὐτοκρατία* paucorum imperium vocatur a scriptore popularis imperii osore per exilium etiam magis exacerbato. dabo similem locum qui mihi semper valde memorabilis visus est. Th. IV 74 postquam restitutionem oligarchiae Megarenis narravit addit *καὶ κλεινὸν δὲ γέγονεν αὐτῇ ἐν Ἰλακίῳ γένεσθαι ἐκ αἰτίας μετιστασιῶν Ἐπιπέδου*. de eisdem et Thebanis item oligarchis Plato Crit. 63^b *εὐνομίαντες γὰρ ἀμύνητες*.

1) Errore manifesto teneri id scholion, e quo pendet proll. stat. VII 13 et Pannodes v 220 Wala, videbit qui locos ipsos adierit. Macrobius Sat. III 6, 8 e libro tertio historiarum laudat II 2, item e libro tertio vocabula quae II 4 leguntur Pollux IX 46. his confiderem, nisi Pollux nimis negligens esset scriptor, Macrobius antorem ego ignorarem.

2) Augustus Spartae (nimirum in itinere Achaico, Dio. 64, 7) Eurycis accusatori, quem duci iusserat, cum ille exclamasset *εἰ ταῦτά σοι, Καίσιον, εὐ κείνους μάλιστα, κλέπτων αὐτῶν ἀποδοῦναι μοι Θεωρετίδου τῶν ἰππίδων*, pepercit compertus Braidae cum esse gentilem. re vera septimus liber, i. e. IV 79 — V 24 apte vocari potest *Ἐπαίδων ἀγώνια*.

qui *ὄντια* in *ἰσοκαίδεσσα* aut *Θ* in *II* mutare audeam. tamen tredecim libros leni corruptela obscurari aio. octateuchi liber ultimus apud Bekkerum et Stahlum *ϑ* est, apud Krügeram *η*. cum hoc faciunt e codicibus certe Vaticanus, fortasse etiam ceteri, item scholiastae¹⁾ et quicumque e veteribus per numeros notant Thucydideos libros. nempe eadem elementa apud Graecos et litteras et numeros significaut, atque utroque modo libri solent significari. litterae ubi usurpantur, *F* deest: nobilissima exempla Homeri carmina et Aristotelis Metaphysica. *F* adest in numeris, uti par est. coninecti autem utriusque ordinis accidit ut monstrare possim exemplum alteram octateuchum. Clementis codex unicus libro sexto praescribit *στροπατίων έκτος δ και ζήτα*, septimo *ἑβδόμος δ και ἥτα*. quodsi aut apud Diodorum aut apud eius auctorem pro vocabulis signa numeralia restituumus *η* et *ϑ*, litteras autem eis significari sumimus, *ϑ* quidem octateuchi signum est: *H* opinor *N* fuit.

Ergo ingentem quae codices nostros obtinet diversitatem ex parte altem repetendam esse demonstravimus ex editionibus altero fere vel primo ante Christum natum saeculo conditis. quarum alteram utram solam amplecti ut imperiti conabuntur, ita timebunt qui Isocratis Demosthenis Aeschiniae Euripidis Aristotelis verba corrumpi sciant ab eis qui uni codicum familiae in servitatem se addixerint. id vero fatendum est, non solum multo impeditius reddi recensendi emendandique officium, sed persaepe nunquam fore ut certo sciamus, nter dux sequendus sit. at hercle veritas quaeque est coli debet, neque derunt qui multo cum sudore discere malint, quam pauca seire omnino possimus, quam facilitatem laboris vana constantiae et fiduciae iactatione redimere.

II.

Duas Thucydidis editiones a grammaticis confectas esse vidimus; quorum operam utinam aliquando eertius distinguere atque singillatim aestimare liceat. est autem vel unue ultra eos progrediendum. cum enim librorum numeratio vix ante principium saeculi tertii in vetero historico videatur esse instituta, tertium hominem etiam impensius avemus cognoscere, qui edidit sub principium saeculi quarti²⁾ e codicillis Thucydidis imperfectas historias. quod enim vulgo sumunt, unius Thucydidis alius alia temporibus scribentis manum in historiis quales olim ab Ephoro et Xenophonte lectae sunt conspicuam esse (nam de interpolatorum fraudibus quae eodices nostros occu-

1) Qui ingeniosum zetema moverunt, qui factum esse videretur, ut Herodotus tot libros composeret, quot Thucydidis nominis prima littera significaret, et iavicem. scholion in libris aliis alio loco appictum Vaticanus in fine quarti libri habet. etiam Herodoti codices cum hoc grammatico in numerandis *ϑ* libris consentiunt; Steinius, praetulit.

2) Ea quae de editionis tempore dixi; Herm. XII 528 parum accurata sunt, cum Nitschii praeclara de Xenophontis Hellenicis merita neglexerim. ergo Xenophon iam fere 388 Thucydidis historiarum complementum Agesilao gratum scribere constituit.

pant hic non agitur), id ego ita se habere vehementer opto. sed unde scimus aut voluisse aut potuisse editorem illum tanta modestia uti, quanta fortasse unus est qui Herodoti historias item imperfectas edidit? longe secus esse suspicatus sum, ex quo Thucydidem diligentius tractare coepi; dia coerui suspitionem, sed ut ipse eam refutarem, mihi non contigit, itaque fateor, multo impeditiorem ac paene eum Philippae Legum Platoniarum reductione comparandam quaestionem in Thucydidis historiis mihi videri propositam esse. quam ad solvendam criticio opus est qualis carmini Lucretiano obtigit, cuius caementa glutine Q. Ciceronis erat liberanda. at hercle discutienda hic quoque vana securitatis imago.

Quod ut fiat via praemunienda est per quaestionem non tam per se quam per virorum ingeniosorum¹⁾ iras et studia contortam, quae est de rebus per primum et per decimum belli Peloponnesiaci annum gestis ad anni et Iuliani et Attici tempora revocandis. quam titulorum Atticorum ope tandem profligatum iri spero. itaque ab impugnandis aliorum sententiis quoad fieri potest me continebo breviterque rem, quae mihi simplex videtur, conficiam.

Constat e rationibus quaestorum Minervae (CIA I 179) duabus illis classibus, quae Thucydide teste (145.50) Corcyram missae sunt, viatica soluta esse archonte Apeude prytaeiae primae die decimo tertio et die ultimo²⁾. igitur foedus inter Athenienses et Coreyraeos ictum est circa anni Attici cui Apeudes nomen dedit principium, pugna ad Sybota commissa est mense metagitione, siquidem altera classis in ipso pugnae discrimine supervenit. convenit eximie quod praetores una cum archonte kal. becatomb. munus cepserant; namque militares unius aestatis expeditiones medias plerumque dirimi die praetorae auspicandae parum commode statuta e Thucydidis Xenophontisque annalibus liquido apparet. raro anteu fortunae beneficio contigit, ut haec tempora prima in rebus Graecis ad annum Iulianum revocari possuit. quippe eisdem fere diebus quibus in pnyce Athenienses de foedere Coreyraeo deliberabant Meto Leucouoensis ad pnycem in area Cereris Legiferae heliotropium et calendarium proposuit, in quo perscripserit solstitium a se observatum esse die Scirophorionia quem archon numeraliter decimo tertio. quod solstitium rerum caelestium periti quoniam ad diem iunii 26/27 a. 433 revocarunt, pecuniae illae solutae sunt die 7 et 29 augusti, ad Sybota pugnatam est m. septemb. in solido hoc dudumque iacto fundamento chronologia Thucydidica extruenda est³⁾.

1) Ex antiquioribus unum nomino Boeckhium *Mondweyl*. 76. inter aequales Unger (*Sitz. Ber. Münch. Ak.* 1875), Schmitt (quaest. Thuc. Lips. 1882), Beloch (*Att. Polit.* 209), v. Pflügel-Hartung (*Perikl.* 56), A. Mommsen (*Chronolog.* 366) ne in eis quidem quae recte dixerunt rem longe ultra Boeckhium promoverunt. promovit etiam in eis quae falsissima dixit et vel puero refutanda Muellerus Struëbing (*Ann. Phil.* 1883, 577).

2) Cum in tribus nomiae et in prytaeiae numero literarum numeri utrobique conspirent, vix dubitari potest quin v. 10 *Attarjidos*, v. 22 [*αρωις*; suppleendum sit; numerus priore loco servatus est, tribus altero.

3) De Metone certiores nos facit Diodorus XII 36 fonte usus eo quem supra commemoravi; rem ipsam e Diodori qui talia minime perspiciebat verbis felicissime enucleavit